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ABSTRAKT

V bakalářské práci popisuji jednotlivé kroky při financování krizových situací a

škod u postižené obce. Práce vychází ze dvou mimořádných událostí většího rozsahu -

povodně a pandemie koronaviru, které zasáhly ORP Bruntál. Uvádím příklady financování

obou krizových situací a škod u této obce. Postupy při financování těchto krizových situací

jsou analyzovány a vyhodnoceny, závěrem je stanoveno doporučení ke zlepšení postupu

financování krizových situací a škod u obce. Doporučení odpovídá současným trendům

vývoje v oblasti financování krizových situací a škod.

Klíčová slova:

Krizová situace, povodně, pandemie, karanténa, škody, záchranné a likvidační práce,

obnova, financování.

ABSTRACT

In my bachelor thesis I describe the individual steps in financing crisis situations

and damage to the affectedmunicipality. The bachelor thesis is based on two large-scale

emergencies - floods and coronavirus pandemics that affected the ORP Bruntál. I give

examples of financing both crisis situations and damage to this municipality. Procedures

for financing these crisis situations are analyzed and evaluated, and in conclusion, a

recommendation is made to improve the procedure forfinancing crisis situations and

damages to the municipality. The recommendation corresponds to current

developmenttrends in the area of financing crisis situations and damage.

Keywords:

Crisis situation, Floods, Pandemics, Quarantine, Damage, Rescue and liquidation Work,

Recovery, Financing.
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ÚVOD

V současné době je systém krizového řízení na velmi dobré úrovni. Státní orgány se

začaly více zajímat o krizové řízení po vzniku mimořádných událostí - rozsáhlých povodní

v roce 1997, které zasáhly povodí většiny řek Moravy, Slezska a severovýchodních Čech.

Nikdo nebyl připraven na tak nečekanou a svým rozsahem velkou událost, a na to, jak ji

řešit. V důsledku toho došlo k podpoře krizového řízení a rychlejšímu zavedení krizové

legislativy do praxe. Důležitou oblastí krizového řízení je financování krizových situací a

škod. Při nenadálé mimořádné události je nutné co nejrychleji provést záchranu lidí,

majetku a zajistit obnovu území. To vše bývá finančně velmi nákladné. Tato bakalářská

práce popisuje financování dvou krizových situací a škod u ORP, které bylo zasaženo

nenadálými mimořádnými událostmi - povodní a pandemií koronaviru. Správně

odhadnout, jak budou finančně nákladná opatření na řešení těchto situací a na odstranění

následků i obnovu, je velmi důležité. A také rychlé zajištění těchto finančních prostředků.

K tomu je třeba znát stávající legislativu a zdroje, ze kterých je možné potřebné finanční

prostředky získat.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je teoretická, rozdělená do pěti

kapitol, kde jsou uvedeny pojmy a definice z oblasti krizového řízení, platná legislativa

financování krizového řízení a platné metodiky správních úřadů při financování krizové

situace v obci. Dále jsou rozebrány pojmy povodně a obnova území, pandemie,

kompenzace a odškodnění. Poslední kapitola se zabývá orgány krizového řízení obce. Vše

je podkladem pro praktickou část bakalářské práce.

V praktické části jsou popsány, analyzovány a vyhodnoceny jednotlivé kroky

financování obou krizových situací a škod u ORP. Obec byla postižena nenadálou živelní

pohromou - povodní (v r.1997) a pandemií koronaviru (v r.2020). K postupu financování

krizových situací u ORP jsou doplněny návrhy a doporučení ke zlepšení tohoto postupu.

V budoucnu by tyto návrhy mohly pomoci při financování krizových situací a škod u

dalších obcí postižených mimořádnou událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Pojmů z oblasti KŘ je velké množství, proto zmiňuji jen nejdůležitější z nich.

Mimořádná událost (MU) - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

MU dělíme :

 Naturogenní (přírodní)

o abiotické (neživá příroda) - sucho, vysoké teploty, vydatné dešťové nebo

sněhové srážky, povodeň, extrémní vítr, sopečná činnost a další,

o biotické (živá příroda) – epidemie, epifytie, epizootie,

o kosmogenní - narušení ozónové vrstvy,pády kosmických těles aj.,

 Antropogenní (způsobené lidskou činností)

o technogenní (provozní havárie) - narušení dodávek potravin velkého rozsahu,

narušení funkčnosti významných systémů elektronických komunikací,narušení

dodávek pitné vody, plynu, ropy, el.energie,radiační havárie, zvláštní povodně

způsobené narušením vodních děl,

o sociogenní - migrační vlny, nestabilní politická situace,

o ekonomické – narušení finančního a devizového hospodářství státu

(Antušák, 2009)

Krizová situace (KS) - je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo

nouzový stav nebo stav ohrožení státu (zákon č. 240/2000 Sb.). (Antušák, 2009)

Krizový stav - právní kategorie (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu,

válečný stav).

 stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl.m. Prahy (stav nebezpečí),

 stav, který vyhlašuje vláda ČR, popř. předseda vlády ČR (nouzový stav),

 stav, který vyhlašuje Parlament ČR (stav ohrožení státu a válečný stav).

(Antušák, 2009)
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Obrázek 1 Vztahy mezi krizovými stavy a situacemi (Rektořík, 2004)

Stav nebezpečí - jsou-li ohroženy životy, zdraví, majetek, životní prostředí; pokud

nedosahuje intenzita ohrožení značného rozsahu, a není možné odvrátit ohrožení běžnou

činností správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek IZS nebo subjektů kritické

infrastruktury. (Antušák, 2009)

Nouzový stav - v případě živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií,

nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví, majetkové

hodnoty nebo vnitřní pořádek a bezpečnost. (Antušák, 2009)

Bezpečnost - je stav, za kterého je přijatelná pravděpodobnost vzniku újmy na chráněných

zájmech. Je to základna, bez níž není možný zdravý vývoj lidí, životního prostředí,

technologie, celé lidské společnosti a státu. (Antušák, 2009)

Zajištění bezpečí - je vytvoření pocitu bezpečí/jistoty lidí, zajištění veřejného blaha,

zdravého životního prostředí a spolehlivého provozu technologických (fyzických i

kybernetických) zařízení. (Antušák, 2009)

Zranitelnost - náchylnost sledovaného objektu (jednoho nebo více chráněných zájmů) ke

vzniku škody. (Antušák, 2009)

Riziko - je míra výskytu nepřijatelných dopadů vyvolaných největší očekávanou

pohromou v daném místě (nejčastěji pravděpodobnost). Je určeno velikostí ohrožení danou

pohromou a zranitelností chráněných zájmů v daném místě a v daném časovém intervalu,

tj. je místně a časově specifické. (Antušák, 2009)
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Hrozba - je míra výskytu útoku (teroristického nebo vojenského) v daném místě

(nejčastěji pravděpodobnost). Je určena velikostí ohrožení útokem, zranitelností

chráněných zájmů v daném místě a úmyslem útočníka. (Antušák, 2009)

Nebezpečí - je stav, při kterém vzniká nebo může vzniknout újma na chráněných zájmech.

(Antušák, 2009)

Škoda - je újma na životě a zdraví lidí, majetku, životním prostředí, lidské společnosti a

kritické infrastruktuře. (Antušák, 2009)

Pohroma - je jev, který vede nebo může vést ke škodě na chráněných zájmech státu.

(Antušák, 2016)

Scénář (model) pohromy - je soubor dopadů pohromy v prostoru a čase, který vyvolá nebo

může vyvolat pohroma v určitém místě, tj. jedná se o časový sled událostí po vzniku

pohromy v prostoru postiženém dopadem pohromy. (Antušák, 2016)

Dopad - je nepříznivý účinek (působení) jevu v daném místě a čase na chráněné zájmy.

(Antušák, 2016)

Hospodářská opatření pro krizové stavy (HOPKS)

 jedná se o stanovení práv a povinností fyzických a právnických osob v této oblasti

(zákon č.241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů),


[…]


proti konkrétní mimořádné události (povodni, pandemii atd.), který by byl financován

prostředky ze zahraničí a státního rozpočtu ČR.

V zabezpečení krizového řízení obce hrají velkou úlohu programy pojistné ochrany

majetku a odpovědnosti za škodu i pojištění dalších rizik. Také nemalým problémem

financování krizového řízení je efektivnost vynaložených finančních prostředků na KS.

Důslednější kontroly by pomohly ke snížení zbytečných výdajů. Mělo by se provádět

hodnocení efektivnosti vynaložených prostředků z veřejných výdajů u každé obce.

V průběhu let se bohužel stalo, že krizová legislativa byla nesystematicky

aktualizována. Přitom nové zákony mohou ovlivnit osobní, ekonomický i politický život

na dlouhé roky. Došlo také ke zvýšení administrativy. Mnohé právní agendy by mohly

v dnešní době fungovat flexibilněji, pokud by došlo k jejich snížení.

Zákon 240/2000 Sb. dle §25 ukládá obcím povinnost vyčleňovat ve svém rozpočtu

finanční prostředky určené pro zajištění přípravy na krizové situace, a dále vyčleňovat

účelovou finanční rezervu na řešení krizových situací a odstraňování následků. Uvedené

financování je v zákoně popsáno obecně, není vydán prováděcí předpis v rámci tohoto

zákona, který by určoval, jak velký objem finančních prostředků musí obec k zabezpečení

KS vyčlenit. Z praxe bylo zjištěno, že je velký rozdíl v přístupu jednotlivých obcí k

vyčleňování finančních prostředků dle zákona na zvládnutí KS. Obce totiž vychází ze
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svých zkušeností, jestli bylo jejich území postiženo krizovou situací v minulosti nebo ne a

s jakou intenzitou bylo zasaženo. Proto dochází k odlišnému přístupu obcí v této oblasti.

Pro sjednocení postupu při vyčleňování financí v rozpočtu obce na krizové situace je nutné

vzít v úvahu možná rizika, která hrozí na daném území obce, velikost území a počet

obyvatel. To vše směrovat k tomu, aby se v budoucnu nestalo, že obec postižená

mimořádnou událostí podcení přípravu na krizovou situaci a přenese odpovědnost za

financování opatření na zvládnutí krizové situace zcela na stát. Důležité je pro všechny

obce ujednotit postup v oblasti vyčleňování finančních prostředků obce na zvládnutí

krizových situací a měl by odpovídat současným trendům vývoje.
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ZÁVĚR

Mimořádné události tady byly a budou hrozit i nadále. Otázkou je, jak se s nimi

vypořádat a kolik to bude stát. Tato bakalářská práce se týkala financování krizových

situací a škod u postižené obce. Byly popsány postupy při financování dvou mimořádných

událostí u ORP Bruntál - povodně a pandemie - a navržen postup jak efektivněji zvládnout

situace podobného rázu. Mám za to, že cíl práce byl naplněn.

Bez potřebných finančních prostředků se nedá realizovat připravenost obce na

krizové situace a předcházení jim. Otázkou je, jak velký objem finanční prostředků má

obec vyčlenit ve svém rozpočtu na tyto situace, ze kterých zdrojů a jaká bude návratnost

vynaložených veřejných financí, které jsou hlavním zdrojem finančního zabezpečení

krizového řízení.

Co se týká návratnosti, ta se dá posoudit až z praxe, až po vyhodnocení mimořádné

situace. V současnosti jsou příčinou mimořádných situací nejčastěji živelní katastrofy -

nejvíce povodně, od r.2020 se přidala pandemie coronaviru.

V dnešní době existuje spousta možností k získávání finančních prostředků

potřebných na prvotní náklady a následky mimořádné události. K tomu jsou ale třeba

znalosti a rozhled v oblasti krizového řízení. Důležité je umět se orientovat ve stávající

legislativě, mít povědomí o aktuálních veřejných programech a fondech, ze kterých je

možné žádat potřebné finanční prostředky, a znát postupy při získávání těchto financí. Dále

je nutné umět provést rychlé vyhodnocení situace, správný odhad škod, včasné zaslání

žádostí na příslušná ministerstva a další místa, důležitá je i spolupráce všech zúčastněných

pracovníků krizového řízení.

Koronavirus řešíme v ČR od jara 2020, vláda již 2x vyhlásila nouzový stav, nařídila

mimořádná opatření, omezila práva, aktivizovala bezpečnostní radu, ústřední krizový štáb,

který situaci monitoruje a je i jejím specializovaným poradním sborem. Krizové řízení

státu je v průběhu nouzového režimu jednodušší, protože je to nástroj, kterým je možné

jednat a přijímat krizová opatření.

Každá z mimořádných událostí má svůj způsob řízení a režimová opatření a

vyžaduje rychlé rozhodování a improvizaci. Je to o lidech, kteří jsou schopni fungovat

v nových a mnohdy těžkých podmínkách. Právě jim patří velké poděkování.

Krizové situaci zabránit nemůžeme, ale můžeme se na ni co nejlépe připravit. Téma

krizového řízení je stále velmi aktuální a jeho financování také.
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Příloha P I: Žádost o poskytnutí finančního daru

PŘÍLOHA P I: ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ FINANČNÍHO DARU

Vzor žádosti :

Podmínky ad 1)
Žádost o poskytnutí finančního daru z rozpočtu

města Bruntál pro podnikatele jako opatření ke zmírnění

dopadů epidemie koronaviru SARS CoV-2 – III. kolo

Jméno a příjmení FO/ název PO-
žadatele:

Adresa/sídlo:

Číslo Bankovního účtu:

IČ:

DIČ:

Předmět činnosti v provozovně:

Období uzavření provozovny dle
vládních nařízení (od - do):

Adresa provozovny:

Kontaktní osoba:

Email:

Telefon:

Nájemné za měsíc:

Počet zaměstnanců:
