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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 F

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 E

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 F
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a kvantitativní parametry práce
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7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Autorka si vybrala velmi složité téma bakalářské práce, a to financování krizových situací ve

vybrané obci. V oblasti, která se řídí zákony a platnou legislativou, je velmi složité najít

inovace a změny, natož je zavést do praxe. Ač bylo snahou najít v práci silné stránky, musím

konstatovat, že práce nesplňuje požadavky kvalifikační práce a byla jsem nucena klasifikovat

ve valné většině posuzovaných kritérií F.

Nikde v práci není jasně deklarován cíl a použité metody. Teoretická část představuje spíše

slovník pojmů (str. 11-16), chybí propojení textu a čtivost. Kapitola 2 je pouze výčtem

legislativy (str. 17-21) s charakteristikou některých vybraných zákonů. Nejlépe zpracovanou

kapitolou je kapitola 3 FINANCOVÁNÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ. Čtvrtá kapitola se věnuje

analyzovaným mimořádným událostem – povodním a pandemii. Kapitoly nejsou správně

číslovány, neb povodně by měly mít stejnou důležitost jako pandemie. V závěru teoretické

práce postrádám dílčí shrnutí hlavních teoretických východisek, na kterých bude stavěna

praktická část.

Úvod praktické části patří charakteristice ORP Bruntál. V názvu kapitol by neměly býti

zkratky. Autorka porovnává dvě krizové události – ničivé povodně z roku 1997 a pandemii

Covid-19 z roku 2020. Nejedná se však o komparaci, nýbrž pouze popis mimořádných událostí.

Otázkou je, zdali se dají tyto dvě rozdílně události porovnávat?

Postup financování je zpracován velmi povrchně. V kapitole 7 uvádíte: „Hned po vzniku

mimořádné události - ničivé povodně v roce 1997 se ukázalo, že ucelená legislativa krizového

řízení vlastně neexistovala.” Ve zpracované SWOT analýze je hned na druhém místě silných
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stránek uvedena stávající platná legislativa. Tvrzení si tedy protiřečí. Takových nejasností je

ve SWOT analýze více. Analýza postupu při financování pandemie je zpracována pouze na půl

straně, bez SWOT analýzy. Pokud se studentka chtěla zabývat porovnáním dvou mimořádných

událostí, měla k nim přistupovat obdobnou metodikou. SWOT analýza je navíc zpracována

velmi zběžně, bez kvantifikace. I v praktické části je číslování kapitol nesprávné. Pokud je

analyzovaná událost povodní v kapitole 6.2, financování by mělo být podkapitolou. Autorka

bez bližšího vysvětlení charakterizovala podmínky pro dotační program Covid – nájemné.

Čtenář neví, proč se autorka rozhodla zrovna pro charakteristiku tohoto opatření. Závěrečná

kapitola se věnuje již vyhodnocení a návrhům na zlepšení.

Autorka v návrhové části uvádí velmi ambiciozní návrh: „Proto navrhuji vypracovat

jednotnou strategii platnou pro celé území ČR.“ O jednotné strategii však nemůže být řeč.

Všechny návrhy jsou velmi vágní, laické a ničím nepodložené. Příkladem je věta: „Zdrojem

financování krizových situací jsou veřejné programy, které obsahují velké množství

podprogramů, což způsobuje komplikace při jejich výběru. Nebylo by od věci zjednodušit tyto

veřejné programy.“ nebo „V ČR by mohl být zřízen Fond na realizaci opatření jen proti

konkrétní mimořádné události (povodni, pandemii atd.), který by byl financován prostředky ze

zahraničí a státního rozpočtu ČR.” Autorka se nespíše domnívá, že navržená doporučení je

snadné realizovat. V práci se objevuje řada nesmyslných tvrzení typu: „Co se týká pandemie a

jejího potřebného materiálního zabezpečení existuje riziko v podobě omezené doby respirace.”

Slabým místem je též formální úprava práce. Text nekoresponduje se šablonou bakalářské

práce a není zarovnán do bloku, nejsou vysvětleny zkratky v textu str. 10, 11 - KŘ, ORP apod.,

na str. 16 je rozdílné řádkování, rozdílné odrážkování, na str. 39 jsou nadpisy centrované na

střed, na str. 62 jsou dvě barvy písma, atd.

Na základě výše uvedených připomínek doporučuji bakalářskou práci přepracovat.

Otázky k obhajobě:

1. Konzultovala jste s někým své závěry a výstupy bakalářské práce?

2. Na str. 47 řadíte mezi hrozby, které mohou způsobit vznik krizové situace na území

správního obvodu ORP Bruntál silné zemětřesení. Můžete vysvětlit?

3. Proč jste zpracovala SWOT analýzu pouze k financování povodní, a nikoliv

k pandemii?

4. Domníváte se, že jsou Vaše návrhy konkrétní a schopné realizace v praxi?

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…